
در زندگی امروزة ما، با فشــار به سمت فناوری، آموزگاران 
متوجه می شــوند به جای مبارزه باید از فناوری به طور مثبت 
و بــه نفع خود در کلاس های درس بهره ببرند. در این زمینه 
رمزینه ها در سراسر جهان محبوب شده اند؛ به ویژه با تمرکز 
بیشــتر بر آموزش سطوح سنی پایین تر. رمزینه بسیار شبیه 
بارکد اســت؛ در یک تصویر متشکل از نقاط مربع شکل و در 
یک پیکربندی منحصربه فرد که اطلاعاتی را در اختیار کاربر 
قرار می دهد. رمزینه ها می توانند شــامل متن، فیلم و پیوند 
)لینک( به وبگاه  ها باشند. اســتفاده از آن ها در کلاس درس 
کاملًا امن است و لازم نیست نگران گمراه شدن دانش آموزان 
از مبحث درســی شــویم؛ چرا که دانش آموزان از طریق این 
رمزینه ها فقط به آنچه ما می خواهیم دسترســی می یابند. با 
این امکان، دانش آموزان می توانند ضمن صرفه جویی در زمان، 
بدون حروف چینی، یک دستگاه را روی یک رمزینه نگه دارند 
و با آن وارد دنیای جدیدی شــوند؛ بدون آنکه فرصتی برای 

ورود دانش آموز به آدرس وبگاه اشتباه وجود داشته باشد.

مزیت استفاده از رمزینه
 به دانش آموز امکان می دهد مستقل شود و ما با واگذاشتن 
مسئولیت بر عهدة وی، تسهیل کنندة یادگیری خواهیم بود، 
نه اینکه خودمان تمام پاسخ ها را به او بگوییم. به این ترتیب، 
دانش آموز به شــیوه ای جذاب و سرگرم کننده و در عین حال 
آســان، خودش دست به کار یافتن پاســخ می شود. ترکیب 
جذابیت و ســرگرمی با یادگیری راهی عالی است برای اینکه 
دانش آمــوز ناخودآگاه زمان بیشــتری را صرف مطالعه کند؛ 
بدون آنکه برای این کار به کمک بزرگ ترها نیاز داشته باشد. 
این نوع از فعالیت مستقل، گاه دانش آموز را به انجام پروژه های 
تحقیقاتی انفرادی تشویق می كند. او اطلاعات مورد نیاز خود 

را می یابد، می آموزد و سرگرم هم می شود. 
بنابراین، امروزه نادیده گرفتن رمزینه ها چندان آسان نیست، 
چرا که رمزینه ها فقط وســایل کمک آموزشی نیستند، بلكه 

از اجزای ضروری هر کلاس درس محســوب می شــوند؛ چه 
حضوری و چــه برخط، تفاوتی ندارد. زیرا ظرفیت آن ها برای 

افزایش توانایی یادگیری دانش آموزان امروزی مفید است.

ابزار بنیادی رمزینه ها
ابزار بنیادی رمزینه ها ویدئوها هســتند. اســتفاده از قطعه 
فیلم هاي )کلیپ های( ویدئویی کوتاه امکان پردازش کارآمدتر 
و یادآوری حافظه را فراهم می کند. ماهیت دیداری و شنیداری 
ویدئوها برای طیف گسترده ای از مخاطبان جذاب است و به هر 
کاربر اجازه می دهد اطلاعات را به روش طبیعی پردازش کند. 
به طور خلاصه، ویدئوها معلمان خوبی هستند و دانش آموزان 
عاشق تماشای فیلم هستند. کدام دانش آموز است که به دیدن 
فیلم علاقه ای نداشــته باشــد! در تغییر روند سنتی آموزش، 
ویدئوهــا به عنوان تأثیرگذار اصلی در نظر گرفته می شــوند. 
رمزهای ویدئویی می توانند ســبک های بصری و شــنیداری 
یادگیری را ترکیب کننــد و فرصت یادگیری دانش آموزان را 
افزایش دهند. سبک های یادگیری دیداری و شنیداری که این 
روزها در آموزش از راه دور اســتفاده می شوند، ابزاری هستند 
برای پر کردن شکاف های آموزشی معلمان. به عبارت دیگر، از 
آنجا که رویکردهای یادگیری امروزی با محتوای چندرسانه ای 
ماننــد ویدئوها و قطعه فیلم هــاي )کلیپ های( صوتی بهبود 
می یابد، رمزینه های ویدئویی می توانند به چند دلیل در بهبود 

عملکرد تحصیلی دانش آموزان مؤثر باشند:

تأثیر رمزینه های ویدئویی بر روند آموزش
1. ویدئوها نســبت به اســتفادة صرف از مواد چاپی، تجربة 
حســی جذاب تری ایجــاد می کنند و به دنبــال تغییر نقش 
معلمان از مدرس به تســهیل کننده هستند؛ فراگیرندگان در 
واقع می توانند مفهومی را که آموزش داده می شــود، ببینند 
و بشــنوند و آن را به همان روشی که تعاملات روزمرة خود را 
پردازش می کنند، پردازش کنند. البته مهم است توجه داشته 

 اصغر خلیلی
 دكترای مدیریت دولتی

ویدئو،محتوايبنيادیرمزینه

آگاهی
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باشیم که ویدئوها برای تقویت محتوای آموزشی هستند، نه 
جایگزینی آن.

2. ویدئوهای دیجیتال فرصت های یادگیــری از راه دور را 
تســهیل می کنند تا معلمان بتوانند به دانش آموزان سراسر 
جهان دسترســی پیدا کننــد. این ویدئوها منابعــی را ارائه 
می دهند که با اتصال بــه اینترنت می توان آن را از هر جایی 
تماشــا کرد؛ ویدئوها در بسیاری دســتگاه ها از جمله رایانة 
كیفی )لپ تاپ(، رایانك )تبلت( و گوشی های هوشمند قابل 
دسترسی هستند و این امکان مشاهده، به راحتی و از هر کجا 

که هستند، برای دانش آموزان فراهم است.
3. کدهای ویدئویی مهارت در ســواد دیجیتال و ارتباطات 
را که از مهارت های مهم قرن بیســت و یکم هستند، افزایش 
می دهنــد و به عملی کردن ایده ها و فنون )تکنیک ها( کمک 
می کنند. در ســناریوهای دیگر، این موضوع به اندازة کدهای 
ویدئویی قابل دســتیابی نیســت. همچنین، دانش آموزان با 
اسکن گوشی هوشمند می توانند  به راحتی به محتوا دسترسی 
پیدا کنند؛ بدون اینکه مجبور باشند »یوآرال «1ها را با دست 
حروف نــگاري )تایــپ( کنند. بدین ترتیب، هــر چه تمرکز 
دانش آموز با فرایند ســاده تری پیش برود، یادگیری آسان تر 
می شــود و زمانی که یادگیری آســان محقق می شود، زمان 

عملی کردن ایده ها و فنون )تکنیک ها( فرا می رسد.
4. رمزینه ها انعطاف پذیری را برای مکث  کردن، عقب  بردن 
یا پرش در سراســر ویدئو برای بحث های کلاســی یا مرور 
مناطق خاص میســر می كنند و سطوح متفاوتی از یادگیری 
را در بــر می گیرند؛ به طور معمــول، دانش آموزان محتوای 
آموزشی را در سطح و سرعت یکسان فرا نمی گیرند. بنابراین، 
زمانــی که دانش آموزی متوجه مبحثی نمی شــود، می تواند 
تماشــای ویدئو را به تأخیر بیندازد یا تکرار کند. این امكان 
باعث می شود بدون نگرانی و با سرعت مورد نیاز و در سطح 

خودش مطالعه کند.

5. ویدئوهــا حفظ دانــش را افزایش می دهنــد و به درک 
آسان تر محتوای آموزشی منجر می شوند، زیرا می توان آن ها را 
متوقف کرد و هر چند بار که لازم است، پخش کرد. همچنین، 
می توان آن ها را مدت ها پس از تدریس درس اولیه مرور کرد. 
مرور یادداشــت های شخصی ممکن است گیج کننده باشد و 
گاهی به خاطر  آوردن آن ها دشوار است. در حالی که ویدئوهای 
آموزشی در هر زمان و مکان، و هرچند بار که نیاز به بررسی 
باشــد، در دسترس هستند. در واقع این فیلم ها به راحتی در 
دســترس دانش آموز قرار دارند تا به کار درســی و تسلط بر 

مهارتشان کمک کند.
6. قابلیت به روزرســانی دارند. ویدئوهــا می توانند در قالب 
رمزینة آموزشــی ایده ال انتخاب شــوند و هر زمانی که نظام 

آموزش تشخیص می دهد، به روزرسانی شوند.

توصیه های ســاختاری برای ســاخت ویدئوی 
آموزشی مؤثر و مفید

 ویدئوها را به حدود پنج دقیقه یا کمتر محدود کنید، مگر 
اینکه بخواهید اطلاعات زیادی را منتقل کنید.

 لحن محاوره ای و پرشور خود را حفظ کنید تا یادگیرندگان 
را درگیر خود نگه دارید.

 عناصر شنوایی و بصری را به درستی متعادل کنید.
 ویدئوها را بر اساس موضوع به بخش های کوتاه تقسیم کنید.

فناوری در حال تغییر است. پیشرفت در یادگیری می تواند 
به طور خودکار به این تغییرات پاسخ دهد و اصلاحات آموزشی 
جدید را ممکن كند. اینکه دستگاه ها، سامانه ها و فناوری های 
تلفن همراه در حال حاضر به طور مستقیم در آموزش استفاده 
می شوند، به این معناســت که آموزش نوآورانه را می توان از 

طریق ویدئوکدهای رمزینه اعمال کرد.
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